



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 23. februar 2023
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Emma Holm Sørensen
Sagsnr.: 2023-0030-8220
Dok.: 2705905

Besvarelse af spørgsmål nr. 136 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 136 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF).

Peter Hummelgaard

/

Joakim Thaning

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 136 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

” Vil ministeren sende en implementeringsstatus for henholdsvis ”Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023” og ”Aftale om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025”?”

Svar:

Det følger af Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023, at der skal ske en politisk opfølgning på aftalen halvårligt ved forligskredsmøder mellem justitsministeren og retsordførerne fra aftaleparterne.

Til brug for den politiske opfølgning er der udarbejdet en implementeringsplan for de enkelte initiativer, som opdateres. Aftaleparterne er senest blevet orienteret om en generel status på aftalen i august 2022, ligesom der i februar 2022 blev udleveret en notits med status på implementeringsplanen på daværende tidspunkt.

Det kan hertil oplyses, at implementering af aftalen generelt er i god gænge. Aftalen indebærer bl.a. 20 nye nærpolitienheder, som alle er indviet og åbne for borgerbetjening, ligesom National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) og Statsadvokaten for Særlig Kriminalitet (SSK) er organisatorisk og ledelsesmæssigt etableret. Hertil kan det bl.a. oplyses, at den nye digitale politipatrulje, Politiets Online Patrulje (POP), er til stede på flere digitale og sociale platforme, og at de første elever på politiets nye uddannelse til civile efterforskere er uddannet.

For så vidt angår Aftale om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 bemærkes, at der for nuværende pågår et arbejde med at afsøge mulighederne for den videre proces, herunder håndtering af den manglende finansiering.

Det kan oplyses, at en række initiativer i aftalen er igangsat, herunder løn under uddannelse til fængselsbetjentelever og etablering af tre nye skoler.

En række initiativer i aftalen er dog blevet berostillet, idet et af aftalens finansieringsinitiativer ikke blev vedtaget i Folketinget. Finansieringsinitiativet vedrører en ændring af momsloven, som bl.a. vedrører moms på tv-abonnementer, og som indgik som en væsentlig finansieringskilde i flerårs-aftalen. Lovforslaget om ændring af momsloven blev imidlertid forkastet i forbindelse med 3. behandlingen i Folketinget den 9. juni 2022.

Det bemærkes, at det ved indgåelsen af flerårsaftalen om kriminalforsorgens økonomi var forventningen, at ibrugtagning af fængselspladserne i Kosovo kunne påbegyndes ved begyndelsen af 2023. Det fremgik af det lovforslag, som skaber det retlige grundlag for anvendelsen af fængselspladserne i Kosovo, at det kunne vise sig, at den tidsmæssige forventning ikke kunne indfries, jf. Folketingstidende 2021-22, tillæg A, L 180, som fremsat, side 37.

Ombygningen af fængslet går i gang, når traktaten er ratificeret og trådt i kraft. Det er på nuværende tidspunkt vurderingen, at det vil tage 21-26 måneder fra, at traktaten træder i kraft, til fængslet kan tages i brug.